2026 年 2 月 2 日

日本行政書士会連合会会長 殿

CCUS サテライト説明会（CPD･CPDS 認定講習）

周知のお願い（依頼）

一般財団法人 建設業振興基金

建設キャリアアップシステム事業本部

普及促進部長  （印省略）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、建設キャリアアップシステム（以下「CCUS」という｡）の運営に、格別

のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、建設業振興基金では、CCUS をご理解いただくために、オンライン（Zoom

配信）でサテライト説明会（初級編、中級編）を実施しています。

「初級編」では、CCUS の概要やシステムの構成など基本的な事項の説明に加え、

最新の動向、運用のポイント、モデル工事の事例紹介、よく寄せられる質問まで、

ダイジェストで解説しています。

 「中級編」では、CCUS 事業者登録がお済みで、これからシステムの運用を始める

現場管理者の方を主な対象として、CCUS の現場運用に関し解説しています。

このサテライト説明会、「CPD・CPDS 認定講習」となり、技術者の方々が取り組

み易いものとなりました。つきましては、建設業に関わる行政書士の方々に、CCUS

を理解し適正な運用ができる学習の機会として、この認定講習を関与先にご紹介いた

だけますようお願いする次第です。

建設業の労働者の処遇改善と今後深く関わっていく CCUS の普及に向け、行政書

士の皆様のご協力をお願い申しあげます。

（注１）継続学習制度 CPD ：Continuing Professional Development

CPDS：Continuing Professional Development System

エントリーフォームで CPD・CPDS の｢所属会員団体｣及び｢会員証番号｣を

記入できない方は、｢ユニット/単位｣選択欄で｢両方必要なし｣を選択するよう

ご案内をお願いいたします。

（注２）添付資料：サテライト説明会開催スケジュールについて（2 月度）

※毎月更新されます。

【お問い合わせ先】CCUS 登録行政書士窓口

メールアドレス：inquiry_ccus@kensetsu-kikin.or.jp

https://www.ccus.jp/attachments/show/satellite-seminar

2026年 1月 29日

建設キャリアアップシステム（CCUS）オンライン（Zoom配信）サテライト説明会

 【初級編】【中級編】 開催スケジュールについて（２月度）

一般財団法人建設業振興基金
建設キャリアアップシステム事業本部

平素は建設キャリアアップシステムをご利用いただき、誠にありがとうございます。
2026 年２月度の建設キャリアアップシステム（CCUS）サテライト説明会 【初級
編】・【中級編】を、下記の日程で開催いたします。
ご希望の日程の申込みフォームからお申込みください。参加費は無料です。
募集定員は 30名とさせていただきます。

記

①  ２月 1２日（木） 【初級編】 13:30～14:30
            ※CPD・CPDS受講者は 13:20 までに入室ください。

【中級編】 14:45～15:45
 ※CPD・CPDS受講者は 14:35 までに入室ください。

         https://forms.gle/Ui65TEjHcBtfbbph7

②  ２月 2６日（木）【初級編】 13:30～14:30
                    ※CPD・CPDS受講者は 13:20 までに入室ください。

【中級編】 14:45～15:45
 ※CPD・CPDS受講者は 14:35 までに入室ください。

         https://forms.gle/6h4b8LKFqWjjwotx7

https://forms.gle/Ui65TEjHcBtfbbph7
https://forms.gle/6h4b8LKFqWjjwotx7

※「初級編」では、建設キャリアアップシステム（CCUS）の普及促進を目的に、CCUS
の概要やシステムの構成など、基本的な事項の説明から、最新の動向、運用のポイン
ト、モデル工事の紹介など、ご質問の多い事項の説明まで、ダイジェストで解説を行いま
す。

※「中級編」では、建設キャリアアップシステム（CCUS）の活用支援を目的に、CCUS
の現場運用を中心に解説します。CCUS 事業者登録がお済みで、これからシステムの
運用を始める現場管理者の方、システムの運用について理解を深めたい方を対象とし
ます。

※説明会で使用する資料につきましては当日画面に共有しますが、予めホームページ
  「CCUS サテライト説明会」からダウンロードすることもできます。

【CPD・CPDS受講者の方は下記事項を確認してください。】
※ＣＰＤ・ＣＰＤＳ(建築・土木施工技術者の知識・技術向上教育制度)認定講習
となります。当基金がＣＰＤ・ＣＰＤＳ学習履歴申請を代行いたします。

 お申し込み時に所属団体名、会員証番号を入力してください。（入力必須項目）
ただし、パソコンまたは 10 インチ以上のタブレットによって受講し、かつ、受講画面に表
示された受講者の映像によって受講が確認できる場合に限ります。1 名につきカメラ付
き端末 1 台での参加が必要です。また、この場合は受講者の映像が他の受講者から
も見ることができますのでご了承ください。

※ＣＰＤＳについては、形態コード「101-2」(オンラインセミナー)から形態コード「403」
  (インターネット学習)に変更になりました。ただし、ユニット数は変更ありません。
  詳細のお問い合わせは、ＪＣＭのガイドラインを参照、またはＪＣＭに直接お問い合
わせください。

※ＣＰＤ・ＣＰＤＳ単位取得希望受講者は入室後、画面の注意事項を確認の上、
受講前にご準備をお願いいたします。

【お問い合わせ先】
一般財団法人建設業振興基金
建設キャリアアップシステム事業本部 普及促進部
ccus01@kensetsu-kikin.or.jp
TEL︓03-5473-1582

mailto:ccus01@kensetsu-kikin.or.jp